Zoals
de geneigdheid daartoe
door een goed leven
wordt afgelegd en verdwijnt,
zo neemt ook
de boete ervoor
een einde.

Doch
voor de kleine zonden,
waarin
de rechtvaardige
zevenmaal valt
- zoals er staat geschreven –
en weer opstaat (Spr. 24,16),
zal er altijd
te boeten zijn.

Door onwetendheid
of vergetelheid,
door gedachte
of woord,
door overrompeling
of door drang
of door de zwakheid van het vlees
of door de bezoedeling van de droom,

singulis diebus
 uel inuiti
 uel uolentes
 frequenter
 incurrimus,
 pro quibus
 et Daud
 orans dominum
 purificationem atque indulgentiam
 deprecatur
 dicens:

*delicta
 quis intellegit?
 ab occultis meis
 munda me:
 et ab alienis
 parce seruo tuo,*

et apostolus:

*non enim quod uolo
 facio
 bonum,
 sed quod nolo
 malum,
 hoc ago,*

et pro quibus
 idem
 etiam heulans
 proclamauit:

*infelix ego homo:
 quis me liberabit
 de corpore mortis huius?*

3. tanta enim
 in his
 facilitate
 tamquam naturali lege
 prolabimur,
 ut,
 quantalibet
 circumspectione
 atque custodia
 caueantur,
 non possint
 ad plenum
 ista
 uitari.

de istis siquidem
 unus discipulorum,
 quem
 diligebat Iesus,
 abrupta definitione
 pronuntiat
 dicens:

*si dixerimus
 quia peccatum non habemus,
 ipsi nos seducimus
 et uerbum eius
 non est in nobis.*

begaan wij
 elke dag
 dikwijls zulke dingen,
 vrijwillig
 of onvrijwillig.
 David
 bad
 daarvoor
 de Heer
 om zuivering en vergiffenis
 :

*Wie kan zijn fouten
 kennen?
 Van mijn verborgen zonden
 zuiver mij,
 en vergeef uw dienaar die
 waarvan hij zich niet bewust is (Ps. 18,13-14).*

En de Apostel zegt ervan:

*Ik doe
 niet het goede
 dat ik wil,
 maar het kwade
 dat ik niet wil (Rom. 7,19);*

en daarom
 roept hij
 jammerend
 uit:

*Ik ongelukkige mens!
 Wie zal mij redden
 van dit bestaan ten dode? (Rom. 7, 24).*

Wij vallen
 zo
 gemakkelijk
 in zulke fouten
 - als was het door een natuurlijke wet –
 dat we
 ze,
 met hoeveel zorg
 en waakzaamheid
 wij er ons ook voor hoeden,
 nooit
 volledig
 kunnen
 vermijden.

Eén van de leerlingen
 - die
 welke Jezus liefhad –
 heeft hierover
 een stellige uitspraak
 gedaan
 :

*Als wij zeggen
 dat wij geen zonde hebben,
 misleiden wij onszelf
 en is zijn Woord
 niet in ons (Joh. 1,8.10).*

proinde
 perfectionis culmen
 pertingere
 cupienti
 non magne
 proderit
 ad finem paenitentiae
 peruenisse,
 id est
 ab illicitis temperare,
 nisi etiam
 in illis uirtutibus
 indefesso cursu
 semet ipsum
 semper
 extenderit,
 quibus
 ad satisfactionis indicia
 peruenitur.

4. nec enim
 a faetidus criminum sordibus
 quae
 abhorret dominus
 quemquam abstinuisse
 sufficere,
 nisi etiam
 illam bonam uirtutum fragrantiam,
 qua
 dominus delectatur,
 puritate cordis
 et apostolicae caritatis
 perfectione
 possederit.